An te non pudet Illyrice tam puerilium cauillationum? quasi cum dominus accumbens in domo Pharisei, diceret Phariseis: Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis (quia usus est temporis præsentis verbo, date) non permisit, ut congruo & oportuno tempore darent eleemosynam, & mundarentur.

20. *ratio de missæ effectu.*

Post has bellas ratiunculas, scurriliter nugas, ac tandem extremam rationem proponit. Ex eo quoque, inquit, extrema vanitas missæ deprehendi potest, quod ipsimet ignorant, quid tandem efficiat vel profit missa. Tiletanus, inquit, dicit esse sacrificium commemoratum, eucharisticum, sive gratiarum actionis, & supplicatorium: quod ipsum quidem non satisfaciat pro peccatis, sed tantum petat, ut semel parta morte Christi satisfactio nobis applicetur. At contrà, alij dicunt, missam esse verè propitiatorium, ac expiatorium sacrificium. Tapperus & Biel dicunt esse satisfactorium.

Tapp. articu. 61.
Biel lect. 85.

Respoſio

Respondeo, Catholicos constanter docere cum Concilio Tridentino, sacrificium Missæ esse expiatorium, propitiatorium, & satisfactorium. Quod vero ad meam pertinet sententia,

iam

iam suprà fœdam calumniam istius hominis sa-
tis confutavi. Nusquam enim demonstrabit me
scripsisse, quod ipsum quidem non satisfaciat
pro peccatis: sed tantum petat, ut satisfactio
parta morte Christi nobis applicetur. Id enim
tantum scripsi: In cruce exhibitam esse patri
passionem, quæ potens sit, & sufficiat satisfa-
cere, & expiare omnia peccata: sed quæ expia-
tionis fructum & effectum non operetur, nisi
sit vel per sacramenta, vel per hoc sacrificium,
aut alia diuinitus ordinata instrumenta, appli-
cata: applicatam autem iam operari fructum
expiationis & satisfactionis. Scripsi igitur, &
rectè me scripsisse confido: Sacrificium Missæ,
esse sacrificium commemoratiuum siue repre-
sentatiuum mortis Christi. Scripsi, esse sacrificium
gratiarum actionis. Scripsi, esse sacrificium
deprecatiuum, quia in eo ecclesia deprecatur,
vt ob pretium sanguinis immaculati agni, qui
in eo offertur cœlesti patri, peccata expientur,
& reatus peccatorum aboleantur. Sed ex his,
bone Illyrice, non est consequens, sacrificium
hoc non esse expiatorium, aut satisfactorium,
aut denique propitiatorium: imò contrarium
potius consequitur, nempe quia in eo offertur
commemoratiū cum gratiarum actione & po-
stulatione verus agnī immaculati sanguis. Fieri
non potest, quin virtus illius potentissimi san-
guinis per illud & in illo applicata fidelibus,
operetur in eis: si modò ritè dispositi sint, &
præparati salutares effectus expiationis pecca-
torum

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

torum satisfactionis, & alios quoslibet ad salutem pertinentes.

Quod autem reuerendum virum illum Taperum, colendum meum præceptorem, inter dubitantes de fructu Missæ recenset, iniuriam ei facit. Non enim dubitare se scribit, an sit expiatorium aut propitiatoriū sacrificium, sed hoc solū ipse indiscutsum & in medio relinquit. An culpa quoque mortalis, & reatus æternæ damnationis per huius sacrificij applicationem expientur: sicut de peccato veniali, & de reatu pœnæ post culpam mortalem remissam restantis, hoc doctores constanter tradunt, imò & Concilium definit: Quanquam sibi magis probari dicat, quod etiam secundum sententiam Pontificis Alexandri, per hoc sacrificium expientur etiam crimina.

Quis pri- Nugatur postremò de eo, quis primam Missam mū Missa fecerit, & dicit me, quod scripsiterim Christum esse aū sam fecerit. thorem Missæ, hoc est, sacrificij Eucharistici, & pri-
mum sacrificium Missæ obtulisse, contrariari alijs, qui dicunt vel Iacobum Hierosolymis, vel Petrum Antiochiae primam Missam fecisse.

Cùm malitiosus homo satis intelligat, quod diuersis considerationibus verum esse possit, quod Christus primus Missæ sacrificium fecerit, & quod alias aliquis, solennibus & con-
gruentibus tanto sacrificio ritibus institutis, pri-
mus eam fecerit: valeant huiusmodi fuitiles ho-
minis istius ineptiæ & argutiæ.

Confido in Christo, Christianū lectorē hisce
vanis-

vanissimis ratiunculis & argutijs adeo nihil perturbandum contra fundatissimam , & perpetuam ecclesiæ Christi doctrinam de sacrosancto illo & tremendo altaris sacrificio , hoc est, missa: vt eis consideratis, magis confirmandus sit & stabiiliendus , quando videt aduersus veritatis lucem , nihil nisi fumos quosdam & tenebras offundi posse,nihilque solidi, sed tantum pueriles quosdam & inanissimas ratiunculas ab hominibus veritatis oppugnandæ studiosissimis obiectas esse.

DE SACRAMENTA- RIORVM ERRORE.

CAPVT XVI.

N capite de errore sacrametario- *De propria sensu verborum, hoc est corpus meum.*

 rum, primum damnaueram confessionem, quod ea reijciat transubstantiationem,& ostenderam, nisi ea agnosceretur, no posse verborum Christi: hoc est corpus meum:proprium sensum constare, sed necessariò ad tropū à verborum proprietate discedendum esse. Profsus enim fieri non posse,vt panis (pronominè,hoc, demonstratus) sit corpus Christi. Sicut fieri non posse manifestissimum est, quod panis sit lapis aut lignum : æquè enim inter se disparata esse, panem & corpus Christi,sicut panem & lapidem, aut lignum,